
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



Oggetto: D.D. n. 663 del 24/07/2014 - Adesione da parte del S.I.A.N. dell’ASL AL al 
progetto regionale per il proseguimento delle azioni attuate da parte dei SIAN con 
l’utilizzo dei fondi statali finalizzati ex art. 4 e 5 L. 123/2005. 
 
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
 
Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei 
relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione n. 
2011/229 del 25.03.11; 

Presa visione della proposta del Direttore del Servizio Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione Dr. Corrado Rendo, qui di seguito riportata:  

  
“ Con D.D. n. 663 del 24/07/2014, ad oggetto ”Protezione dei soggetti affetti da celiachia – 

Progetto regionale per il proseguimento delle azioni attuate da parte dei SIAN. Assegnazione e 
liquidazione alle ASL regionali della somma di €. 166.740,62= impegni 2364/2012 – 2851/2013.”, 
la Direzione Sanità della Regione Piemonte ha ritenuto di proseguire ed ampliare le azioni attuate 
dai SIAN delle ASL regionali per la protezione dei soggetti malati di celiachia attraverso l’utilizzo dei 
fondi statali di cui alla L. 123/2005; 

 
In particolare la Regione Piemonte, verificata la disponibilità degli operatori del SIAN delle 

ASL a proseguire e ad intraprendere le azioni opportune e gli interventi formativi collettivi per la 
realizzazione del progetto, con nota prot. 16704/DB20.17 del 28/07/2014 la Direzione Sanità - 
Settore Prevenzione e Veterinaria trasmetteva copia della Determinazione Dirigenziale con la quale 
veniva approvato il progetto per il periodo 01/09/2014 – 31/08/2015 e veniva disposta 
l’assegnazione di €. 6.325,00= per la realizzazione delle seguenti attività: 

- La verifica delle mense collettive con priorità di quelle delle strutture ospedaliere 
nel numero di 5. 

- Effettuazione di n°. 1 corso di formazione rivolto al personale/operatori della 
ristorazione ospedaliera. 

- Effettuazione di un corso teorico e uno teorico-pratico per ristoratori e 
albergatori.  

- Effettuazione di un corsoi teorico e teorico-pratico per insegnanti delle scuole 
alberghiere.    

- Attività di controllo di n°. 16 strutture, quali ristoranti e laboratori artigianali, già 
registrate per la produzione di pasti Senza Gluitine, da sottoporre ad audit 
annuale. 

 
 
Si precisa che per l’ASL AL S.I.A.N. le figure professionali coinvolte saranno quelle dei 

medici e dietisti, in particolare l’attività formativa e di tutoraggio, sarà effettuata dalla Dr. ssa 
Simonetta Tocci come previsto dal progetto regionale; 

 
Si fa presente che le attività saranno altresì svolte con la collaborazione di un/a dietista che 

sarà assunto/a per lo specifico progetto dall’ASL AL tramite avviso pubblico di ricerca per 
l’attribuzione di incarico libero professionale senza vincolo di subordinazione;  

 
 
 
 

Pagina 2 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Si precisa che il finanziamento assegnato dalla Regione Piemonte Direzione Sanità Pubblica 
finalizzato alla realizzazione del progetto, pari ad €. 6.325,00=, sarà introitato sul fondo vincolato 
7LI del bilancio aziendale di competenza.   

 
Quanto sopra premesso  
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che l’ASL AL - Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione ha aderito e 

partecipa alla realizzazione del progetto ”Protezione dei soggetti affetti da celiachia – Progetto 
regionale per il proseguimento delle azioni attuate da parte dei SIAN. Assegnazione e 
liquidazione alle ASL regionali della somma di €. 166.740,62= impegni 2364/2012 – 2851/2013 
ex fondi art. 4 e 5 della L. 123/2005; 

 
2) di dare atto che la Direzione Sanità Pubblica della Regione Piemonte, con D.D. n. 663 del 

24/07/2014, ha assegnato complessivamente all’ASL AL l’importo di €.6.325,00= che sarà 
introitato sul fondo vincolato 7LI (relativo a Somministrazione pasti senza glutine a soggetti 
celiaci) per lo svolgimento delle attività indicate nel progetto di cui alla D.D. citata che si allega 
quale parte integrante e sostanziale;  

 
3) di dare atto che l’ attività indicata nel progetto – formazione tutoraggio e audit di verifica – 

sarà realizzata nel periodo 01/09/2014 – 31/08/2015 dalla Dr. ssa Simonetta Tocci e dal/la 
dietista assunto/a tramite avviso pubblico di ricerca per l’attribuzione di incarico libero 
professionale senza vincolo di subordinazione;  

 
4) di dare atto che le spese derivanti dall’adozione del presente atto graveranno sul fondo 

vincolato 7LI e che l’adozione del presente atto non comporta al momento oneri di spesa, in 
quanto saranno assunti con successivo provvedimento; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda. 
 

Pagina 3 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 4 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 5 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 6 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 7 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 8 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 9 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Pagina 10 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 11 di 11 Determinazione n. 2014/9

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: Dipart.prevenzione
	Numero definitivo: 2014/9
	Data adozione: 07/10/2014
	Oggetto: D.D. n. 663 del 24/07/2014 - Adesione da parte del S.I.A.N. dell™ASL AL al progetto regionale per il proseguimento delle azioni attuate da parte dei SIAN con l™utilizzo dei fondi statali finalizzati ex art. 4 e 5 L. 123/2005.
	Responsabile del procedimento: Rendo dr.Corrado
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2014
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 27/10/2014
	Data pubblicazione: 17/10/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 16/10/2014
	Dirigente proponente: Tocci dr.ssa Simonetta
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/9
	Responsabile del servizio: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


